VARIAE LECTIONES.

²¹⁶³ Responderet se montem non posse videre, quia mss. Vict. Bcc. Thu. Gem. 54. responderet se montem videre monenti, quia ms. Cister. se montem non posse videre monenti, quia ²¹⁶⁴ Non posset absente ms. Vict. 13. non possum absente ²¹⁶⁵ Tunc posset ms. Vict. 13. tunc possum ²¹⁶⁶ Lux et mons præsens esset, et aliquid visui obstaret, velut si aliquis illi oculos clauderet, dicet se mss. et mons et lux præsens est, et aliquid visui obstet, ut si quis illi oculos claudat, dicet se ms. S. Mich. et mons et lux præsens est, etc. *ut in aliis mss.* ²¹⁶⁷ Idem neque in vidente neque in re videnda mss. id est neque in vidente, neque in videndo ²¹⁶⁸ Aliæ tres sunt mss. omitti. sunt ²¹⁶⁹ Aut qui visum mss. Thu. Gem. 54. Bcc. aut cum qui visum ²¹⁷⁰ Nam hoc est omnibus mss. nonne hoc omnibus est ²¹⁷¹ Nulli itaque mss. nulli utique ²¹⁷² Rem potestatem mss. Thu. rem visibilem, tunc potestatem ²¹⁷³ Meo, potestatem servandi mss. meo, potestatem hanc servandi ²¹⁷⁴ In primis mss. et Edit. Goth. in primi ²¹⁷⁵ Invitus dicitur volens mss. Gem. Bcc. Vict. Cister. invitus dicitur nolens ²¹⁷⁶ Ligari enim homo potest et invitus, quia nolens: potest torqueri invitus, quia nolens: potest occidi; velle autem non potest mss. ligari enim potest homo invitus, quia nolens potest ligari: torqueri potest invitus, quia nolens potest torqueri: occidi potest invitus, quia nolens potest occidi: velle autem non potest ²¹⁷⁷ Non nisi nolens facit mss. non nisi volens facit? ²¹⁷⁸ Nolens vult mentiri. M. Ideo forsitan mss. S. Mich. nolens vult mentiri: quoniam priusquam veniat ad hanc necessitatem, non vult mentiri, nec vult ut hoc aliquando velit. Ideo cum haec occasione mentitur, judicat se invitum mentiri propter præcedentem necessitatem. M. Ideo forsitan, etc. *Hæc additio ab aliquo exscriptore hic inserta videtur: cum in cæteris mss. non habeatur.* ²¹⁷⁹ Ut mentiatur, nisi mss. ut non mentiatur, nisi

occidi, si mentitur; nec *necesse* est illum mentiri, quia potest non mentiri, si occiditur²⁸¹¹. Neutrum enim est determinate in necessitate; quia utrumlibet est in potestate²⁸¹². Ita quoque, licet²⁸¹³ invitus aut mentiatur, aut occidatur, non tamen ideo consequitur ut invitus mentiatur, aut ut invitus occidatur. Est et alia ratio, quam frequens habet usus, cur invitus et nolens et ex necessitate dicitur aliquis facere, quod tamen volens facit. Nam quod nonnisi difficile facere valemus, et i'eo non facimus, dicimus hoc nos facere non posse, et ex necessitate nos, sive invitatos, deserere: et quod²⁸¹⁴ sine difficultate dimittere nequimus, et idcirco facimus²⁸¹⁵, hoc nos invitatos, et nolentes, et ex necessitate facere asserimus. Hoc igitur modo, qui mentitur ne moratur, mentiri invitus et nolens dicitur, et ex necessitate, quia mendacium vitare non valet sine mortis difficultate. Sicut igitur qui mentitur propter vitam, improprie dicitur invitus mentiri, quoniam mentitur volens; ita non proprie dicitur invitus velle mentiri, quoniam hoc nonnisi volens vult. Nam sicut, cum mentitur, vult ipsum mentiri; sic, cum vult mentiri, vult ipsum velle. Disc. Non possum negare quod dicas. MAG. Quomodo ergo non est libera voluntas, quam aliena potestas sine suo assensu subjicere non potest? Disc. Nonne simili ratione possumus dicere voluntatem equi esse liberam, quia non appetitui carnis servit, nisi volens? MAG. Non est hic similiter²⁸¹⁶; in equo namque non ipsa voluntas se subjicit, sed naturaliter subjecta semper necessitate appetitui carnis servit. In homine vero, quandiu ipsa voluntas recta est, nec servit, nec subjecta est cui non debet, nec ab ipsa rectitudine ulla vi aliena avertitur, nisi ipsa, cui non debet, volens consentiat: quem consensum non naturaliter, nec ex necessitate sicut equus, sed ex se aperte videtur habere. Disc. Satisfecisti huic objectioni meae de voluntate equi. Redi ubi eramus. MAG. Au negabis²⁸¹⁷ omnem rem liberam esse ab ea re a qua cogi nisi volens²⁸¹⁸, vel prohiberi non potest? Disc. Non video quomodo negem. MAG. Dic etiam quomodo superat recta voluntas, et quomodo superatur? Disc. Velle ipsam rectitudinem perseveranter, est illi vincere; velle autem quod non debet, est illi vinci. MAG. Puto quia tentatio rectam voluntatem nonnisi volentem, aut ab ipsa rectitudine²⁸¹⁹ prohibere, aut ad id, quod non debet, cogere potest: ut illam nolit, et istud velit²⁸²⁰. Disc. Nec hoc ulla²⁸²¹ ratione

A falsum esse video. MAG. Quis ergo potest voluntatem dicere non esse liberam ad servandam rectitudinem, et liberam a tentatione et peccato: si nulla tentatio potest illam, nisi volentem, avertire a rectitudine ad peccatum, id est ad volendum quod non debet? Cum ergo vincitur, non aliena vincitur potestate, sed sua. Disc. Hoc monstrant ea quae dicta sunt. MAG. Nonne vides ex his consequi quia nulla tentatio potest²⁸²² vincere rectam voluntatem? Nam, si potest, habet potestatem vincendi, et sua potestate vincit²⁸²³; sed hoc esse non potest, quoniam voluntas nonnisi sua vincitur potestate. Quare nullatenus potest tentatio vincere rectam voluntatem; et cum dicitur, improprie dicitur. Non enim aliud intelligitur, quam quia voluntas potest se subjicere tentationi; sicut e converso, cum imbecillis dicitur posse vinci a forti, non sua potestate posse dicitur, sed²⁸²⁴ aliena; quoniam non significatur aliud, nisi quia fortis habet²⁸²⁵ potestatem vincendi imbecillem.

120 CAPUT VI.

Quomodo sit nostra voluntas potens contra tentationes, licet videatur impotens.

Disc. Quamvis sic omnia impugnantia voluntati nostrae subjicias, atque nullam tentationem illi dominari permittas, ut in nullo possim obviare assertionibus tuis; non tamen possum dissimulare quamdam impotentiam esse in eadem voluntate, quam sere omnes experimur, cum violentia tentationis superamur. Quapropter nisi illam potentiam quam probas, et istam impotentiam quam sentimus, facias convenire: non potest animus meus ad quietem hujus quæstionis pervenire. MAG. Istam impotentiam voluntatis, quam dicas, in quo putas esse? Disc. In eo quia non potest perseveranter rectitudini adhædere. MAG. Si per potentiam non adhæret, aliena vi avertitur a rectitudine. Disc. Concedo²⁸²⁶. MAG. Quæ est hæc vis? Disc. Vis tentationis. MAG. Hæc vis non eam avertit²⁸²⁷ a rectitudine, si ipsa non vult quod suggerit tentatio. Disc. Ita est. Sed ipsa tentatio sua vi cogit eam velle quod suggerit. MAG. Quomodo cogit eam velle? An ita ut possit quidem nolle²⁸²⁸, sed non sine gravi molestia; an ita ut nullatenus possit nolle? Disc. Quamvis fateri meoporteat nos aliquando sic premi tentationibus, ut sine difficultate non valeamus nolle quod suggerunt; non tamen possum dicere quod sic nos unquam oportent, ut quod monent²⁸²⁹ nullatenus nolle possimus. MAG. Nescio quo modo possit dici. Si enim vult

VARIAE LECTIONES.

²⁸¹¹ Non mentiri, sed occidi *mss.* non mentiri, si occiditur ²⁸¹² Utrumlibet est in voluntate vel potestate. *mss.* utrumlibet est in potestate. ²⁸¹³ Itaque licet *mss.* Ita quoque licet²⁸¹⁴ Desercere, quod *mss.* deserere, et quod²⁸¹⁵ Idcirco cum facimus *mss.* Idcirco facimus *mss.* *Bec.* idcirco fecimus²⁸¹⁶ Non est hoc similiter *mss.* non est hic similiter²⁸¹⁷ An negavimus *mss.* An negabis²⁸¹⁸ A qua cogi non volens *mss.* a qua cogi nisi volans *mss.* *S. Mich.* ad quam cogi nisi volens²⁸¹⁹ Aut ipsa rectitudine *mss.* aut ab ipsa rectitudine²⁸²⁰ Ut illam velit et istud nolit *mss.* ut illam nolit et istud velit²⁸²¹ Nec illa *mss.* et *Edit. Goth.* nec hoc illa²⁸²² Quia nulla potestas potest *mss.* quia nulla tentatio potest²⁸²³ Sua potestate vincitur *mss.* et *Edit. Goth.* sua potestate vincit²⁸²⁴ Sua potestate dicitur, sed *mss.* sua potestate posse dicitur, sed²⁸²⁵ Nisi fortis habet *mss.* nisi quia fortis habet²⁸²⁶ Credo *mss.* concedo²⁸²⁷ Non avertit *mss.* non eam avertit²⁸²⁸ Ut possit ea quidem nolle *mss.* ut possit quidem nolle *Edit. Venet.* et *Colon.* ut possit eam quidem nolle²⁸²⁹ Quod movent nullatenus *mss.* quod monent nullatenus.

homo mentiri, ut non sustineat mortem et servet ²⁸³⁰ vitam ad tempus; quis dicet impossibile velle eum non mentiri, ut vitet eternam mortem, et sine fine vivat? Quapropter jam dubitare non debes hanc ²⁸³¹ impotentiam servandi rectitudinem, quam dicens in nostra voluntate ²⁸³² cum tentationibus consentimus, non esse ex impossibilitate, sed ex difficultate. Frequenti namque usu dicimus nos non posse aliquid; non quia nobis est impossibile, sed quia illud sine ²⁸³³ difficultate non possumus. Nec autem difficultas non perimit libertatem voluntatis: impugnare ²⁸³⁴ namque potest invitam voluntatem, expugnare nequit invitam. Hoc itaque modo, puto te posse videre quomodo convenienter potentia voluntatis, quam ratio veritatis asserit; et potentia, quam humanitas nostra sentit. Sicut enim difficultas nequaquam voluntatis intermit libertatem; ita illa impotentia, quam non ob aliud in voluntate dicimus esse, nisi quia non potest tenere suam rectitudinem sine difficultate, non auferit eidem voluntati perseverandi in rectitudine potestatem.

CAPUT VII.

*Ju*mmodo voluntas fortior sit quam tentatio; etiam cum ab illa vincitur.

Disc. Sicut nequaquam valeo quod probas negare; ta nullatenus queo voluntatem fortiori esse tentatione, cum ab ea superatur, affirmare. Nam si voluntas servandi rectitudinem fortior esset quam tentationis impetus; fortius illa volendo quod tenet, essisteret quam illa insisteret. Non enim aliunde *ratio me magis vel minus fortis* ²⁸³⁵ habere voluntatem, nisi quia magis vel minus fortiter volo. Quapropter cum minus fortiter volo quod debeo, quam tentatio mihi suggerit quod non debeo; quemodo tentatio fortior non sit voluntate mea, non video. Mag. Ut video, aequivocatio voluntatis te fallit. Disc. ipsam vellem aequivocationem cognoscere. Mag. Sicut visus aequivoce dicitur; ita et voluntas. Vocamus enim visum, ipsum instrumentum videndi, id est radium procedentem per oculos, quo sentimus lucem et quae sunt in luce: et dicimus visum, opus instrumenti ipsius, quando illo utimur, id est visionem. Eodem modo dicitur voluntas, ipsum instrumentum volendi, quod est in anima, et quod convertimus ad volendum hoc vel illud; sicut visum ad videndum diversa convertimus: et dicitur voluntas, usus ejus voluntatis, quae est instrumentum volendi, sicut dicitur visus, usus ejus visus, qui est instru-

B A mentum videndi. Sicut igitur visum, qui est instrumentum videndi, habemus etiam cum non videmus; visus autem, qui est opus ejus, non est nisi cum videmus: ita voluntas, instrumentum scilicet volendi, semper est in anima ²⁸³⁶, etiam cum non vult aliquid, velut cum dormit; voluntatem vero, quam dico usum sive opus ejusdem instrumenti, non habemus nisi quando volumus aliquid. Illa igitur ²⁸³⁷ voluntas, quam voco instrumentum volendi, una et eadem semper est, quidquid velimus. Illa vero, quae opus ejus est ²⁸³⁸, tam multiplex est, quam multa et quam saepe volumus; quemadmodum visus, quem etiam in tenebris vel clausis oculis habemus, semper idem est, quidquid videamus. Visus autem, id est opus ejus, qui et visio nominatur, tam numerosus est quam numerosa, et quam numerose videmus. Disc. Plane video, et amo hanc voluntatis discretionem ²⁸³⁹: et jam mibi videor videre, quam ex ejus ignorantia patiebar, deceptionem; sed tamen tu prosequere quod incopisti. Mag. Cum ergo video duas voluntates esse, instrumentum scilicet volendi, et opus ejus, in qua harum duarum intelligis fortitudinem constare volendi? Disc. In illa quae est instrumentum volendi. Mag. Si ergo scias virum ita fortem, ut eo tenente taurum indomitum, taurus non possit se mouere: et video eundem virum ita tenentem ²⁸⁴⁰ arietem, ut ipse aries sese de manibus ejus excutiat, putabis ne illum minus fortem in tenendo arietem quam in tenendo taurum? Disc. Illum quidem non dissimiliter fortis in utroque illo opere ²⁸⁴¹ judicabo, sed eum sua fortitudine non aequaliter uti fatebor: fortius enim operatur in tauru, quam in ariete. Sed ille fortis est, quia ²⁸⁴² fortitudinem habet; actio vero ejus fortis dicitur quia fortiter ²⁸⁴³ fit. Mag. Sic intellige voluntatem, quam voco instrumentum volendi, inseparabilem ²⁸⁴⁴ et nulla alia vi superabilem fortitudinem habere: qua aliquando ²⁸⁴⁵ magis, aliquando minus utitur in volendo. Unde quod fortius vult nullatenus deserit, oblato eo ²⁸⁴⁶ quod minus fortiter vult: et cum offeratur quod vult ²⁸⁴⁷ fortius, statim dimittit quod non pariter vult: et tunc voluntas, quam dicere possumus actionem instrumenti hujus; quoniam agit opus suum ²⁸⁴⁸, cum aliquid vult; tunc, inquam, voluntas actio magis vel minus fortis dicitur, quoniam magis vel minus fortiter fit. Disc. Aperta jam mibi esse, quae explicas, necesse est ut fatear. Mag. Vides igitur quia, cum homo habitam rectitudinem voluntatis

VARIAE LECTIONES.

²⁸³⁰ Ut servet miss. et servet ²⁸³¹ Dubitare hanc. . non debes miss. dubitare non debes hanc. . ²⁸³² Voluntate esse: cum miss. omit. esse ²⁸³³ Sed quia sine miss. sed quia illud sine ²⁸³⁴ Non permittit libertatem voluntatis vinci. Impugnare miss. non perimit voluntatis libertatem: impugnare ²⁸³⁵ Minus fortior miss. minus fortis ²⁸³⁶ Semper est anima miss. et Edit. Goth. semper est in anima ²⁸³⁷ Illa utique miss. et Edit. Goth. illa igitur voluntas ²⁸³⁸ Quae opus est miss. quae opus ejus est ²⁸³⁹ Voluntatis distinctionem miss. voluntatis discretionem ²⁸⁴⁰ Virum tenentem miss. et Edit. Goth. virum ita tenentem ²⁸⁴¹ In utroque opere miss. Rec. Vict. Gem. 54. Thu. 90. et Cister. in utroque illo opere ²⁸⁴² Fortis est, qui miss. fortis est; quia ²⁸⁴³ Qui fortiter miss. et Edit. Goth. quia fortiter ²⁸⁴⁴ Inseparabilem fortitudinem miss. inseparabilem et nulla alia vi superabilem fortitudinem miss. Vict. 9. et 13. inseparabilem et nullam aliam inseparabilem fortitudinem ²⁸⁴⁵ Quia aliquando miss. et Editio Gothicæ qua aliquando ²⁸⁴⁶ Ablato eo miss. oblato eo ²⁸⁴⁷ Offeratur fortior quod vult miss. offeratur quod vult fortius ²⁸⁴⁸ Huius, agit opus suum miss. *Huius, quoniam agit suum opus*

aliqua ingruente deserit tentatione, nulla vi aliena abstrahitur; sed ipsa convertit²⁴¹ se ad id quod fortius vult.

CAPUT VIII.

Quod nec Deus potest auferre voluntatis rectitudinem.

Disc. Nunquid vel Deus potest illi auferre rectitudinem? Mag. Vide quomodo non possit. Totam quidem substantiam, quam de nihilo fecit, potest redigere in nihilum; a voluntate vero habente rectitudinem, non valet illam separare. Disc. Hujus tuæ mihi inauditæ assertionis multum a te rationem expecto. Mag. Nos loquimur de illa voluntatis rectitudine, qua justa dicitur voluntas, id est quæ propter se servatur. Nulla autem est justa voluntas, nisi quæ vult **I.21** quod Deus vult eam velle. Disc. Quæ hoc non vult, plane injusta est. Mag. Servare itaque rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem, est uicinique eam servantis velle quod Deus vult illum velle. Disc. Sic oportet fateri²⁴². Mag. Si Deus²⁴³ separat hanc rectitudinem ab alicuius voluntate, aut volens facit hoc, aut nolens. Disc. Nolens non potest. Mag. Si itaque auferit alicuius voluntati præfata rectitudinem vult quod facit. Disc. Absque dubio vult. Mag. Utique ab ejus²⁴⁴ voluntate vult separare eandem rectitudinem, non vult eum²⁴⁵ rectitudinem servare voluntatis propter ipsam rectitudinem. Disc. Sic sequitur. Mag. Sed jam positum est servare hoc modo rectitudinem voluntatis esse omni servantis velle quod Deus vult illum velle. Disc. Si positum non esset, ita tamen C esset. Mag. Ergo si Deus²⁴⁶ sæpe fatam rectitudinem tollit ab aliquo, non vult cum velle quod vult eum velle. Disc. Nihil consequentius, et nihil impossibilius. Mag. Igitur nihil magis impossibile, quam Deum rectitudinem voluntatis auferre. Quod tamen facere dicitur, quando non facit ut eadem rectitudine non deseratur. Porro diabolus, vel tentatio, ideo dicitur hoc facere, sive voluntatem²⁴⁷ ipsam vincere, et a rectitudine, quæ tenet abstrahere; quoniam nisi promitteret²⁴⁸ ei aliquid aut minaretur auferre, quod magis quam ipsam rectitudinem vult; nullatenus ipsa se ab illa²⁴⁹, quam aliquatenus vult, averteret²⁵⁰. Disc. Sic planum videtur mihi quod dicas, ut nihil contra posse dici²⁵¹ existiem.

CAPUT IX.

Quod nihil sit liberius recta voluntate.

Mag. Cernis itaque nihil liberius recta voluntate,

A cui nulla vis aliena potest suam auferre rectitudinem. Nempe si dicimus quia, cum aliquis vult mentiri²⁵² ne perdat vitam aut salutem, cogitur deserere timore mortis, aut tormentis²⁵³ veritatem: non est uerum. Non enim cogitur magis velle vitam quam veritatem; sed quoniam vi aliena prohibetur utramque servare²⁵⁴ simul, ipsa eligit quod mavult, sponte utique, et non invita; quamvis in necessitate utramlibet deserendi posita sit non sponte, sed invita. Non enim minus fortis est ad volendum veritatem, quam ad volendum salutem; sed fortius vult salutem. Nam, si presentem videtur gloriam æternam, quam statim post servatam veritatem assequeretur, et inferni tormenta, quibus post mendacium sine mora traduceretur²⁵⁵; procul dubio mox virum sufficientiam ad servandam veritatem habere cerneretur. Disc. Aperte hoc videtur, cum majores vires exhiberet²⁵⁶ ad volendum salutem æternam propter se, et veritatem propter præmium, quam ad salutem temporalem servandam.

CAPUT X.

Quomodo peccans sit²⁵⁷ servus peccati; et quod majoris miraculum fit, cum Deus reddit rectitudinem illam deserenti, quam cum mortuo reddit vitam.

Mag. Semper itaque habet rationalis²⁵⁸ natura liberum arbitrium; quia semper habet potestatem servandi rectitudinem voluntatis, propter ipsam rectitudinem, quamvis aliquando cum difficultate. Sed, cum libera voluntas deserit rectitudinem, per difficultatem servandi; utique post servit peccato, per impossibilitatem per se recuperandi. Si ergo fit spiritus radens, et non rediens (*Psal. LXXVII, 39*), quoniam qui facit peccatum, servus est peccati (*Joan. VIII, 34*). Quippe, sicut nulla voluntas, antequam haberet rectitudinem, potuit eam, Deo non dante, capere; ita cum deserit acceptam, non potest eam nisi Deo reddente recipere. Et majoris miraculum existimo, cum Deus voluntati desertam reddit rectitudinem, quam cum mortuo reddit vitam amissam. Corpus enim necessitate moriendo non peccat, ut vitam nunquam recipiat; voluntas vero per se rectitudinem deserendo, meretur ut illa semper indigeat. Et si quis sponte sibi mortem infert, non auferit sibi quod²⁵⁹ nunquam erat amissurus; qui vero voluntatis re- D ctitudinem deserit, hoc abjicit quod ex debito semper erat²⁶⁰ servaturus. Disc. Verum valde video quod²⁶¹ dicis de servitute, qua servus sit²⁶² peccati,

VARIAE LECTIONES.

²⁴¹ Ipse convertit mss. ipsa convertit²⁴⁰ Dis. Sic oportet fateri, quæ mss. Vict. Gem. Bec. S. Mich. Dis. quæ²⁴¹ illum velle. Si itaque Deus mss. illum velle. Dis. Sic oportet fateri. M. Si Deus²⁴² Utique si ab alicuius mss. utique a ejus²⁴³ Non vult cum mss. Cister. S. Mich. non vult eam²⁴⁴ Si Deus hanc mss. Si Deus sæpe fatam²⁴⁵ Sine voluntate mss. Sive voluntatem²⁴⁶ Non permitteret mss. Gem. Bec. Vict. Nisi promitteret²⁴⁷ Ipse ab illa mss. ipsa se ab illa²⁴⁸ Vult, posset avertere mss. vult, averteret²⁴⁹ Contradicie posse mss. contra posse dici²⁵⁰ Cum vult mentiri mss. Gem. Bec. cum aliquis vult mentiri²⁵¹ Aut tormentis mss. Vict. Gem. Bec. Cister. aut tormentis²⁵² Utrumque servare mss. utramque servare²⁵³ Sine mora deparetur, mss. sine mora traduceretur²⁵⁴ Eam majores vires exhibere mss. cum majores vires exhiberet²⁵⁵ Peccans sit mss. S. Mich. et Vict. peccans sit²⁵⁶ Rationalis homo mss. rationalis natura²⁵⁷ Non auferit sibi aliquid quod mss. Vict. Gem. Bec. Non auferit sibi quod²⁵⁸ Ex debito erat mss. ex debito semper erat²⁵⁹ Valde verum est quod mss. Verum valde video quod²⁶⁰ Quia servus sit mss. qua servus sit.

qui facit peccatum ; et de impossibilitate recuperandi desertam rectitudinem, nisi ab eo, a quo prius data ²⁸⁷¹ erat redditum; et ut illam semper teneant indesinenter, considerandum est omnibus quibus datur.

CAPUT XI.

Quod ista servitus non auferat libertatem arbitrii.

Sed hac sententia multum repressisti exsultationem meam, quia jam putabam ²⁸⁷² esse securum hominem semper habere ²⁸⁷³ libertatem arbitrii. Quare ipsam servitutem exponi mihi postulo, ne forte libertati ²⁸⁷⁴ prefatae repugnare videatur. Utraque enim, scilicet haec libertas et servitus, est in voluntate, secundum quam liber aut ²⁸⁷⁵ servus est homo. Si ergo servus, quomodo liber ? Aut si liber, quomodo servus ? MAG. Si bene discernas; quando non habet prefatam rectitudinem, sine repugnancia et servus est, et liber. Nunquam enim est ejus potestatis rectitudinem capere, cum non habet; sed semper est ejus potestatis servare, cum habet. Per hoc, quia redire non potest a peccato, servus est; et per hoc ²⁸⁷⁶, quia abstrahi non potest a rectitudine, liber est. Sed a peccato et ejus servitute, nonnisi per alium potest reverti; a rectitudine vero, nonnisi per se potest averti, et a libertate sua nec per se, nec per alium potest privari. Semper enim naturaliter liber est ad servandam rectitudinem, si eam habet: etiam quando, quam servet, non habet ²⁸⁷⁷. Disc. Sufficit mihi haec ²⁸⁷⁸ hujus libertatis et servitutis, ut in eodem homine possint esse, simul facta concordia.

CAPUT XII.

Cur, cum homo non habet rectitudinem, magis dicitur liber; quia, cum habet, non potest ei auferri : quam, cum eam habet, servus; quia, cum non habet, non potest per se eam recuperare ²⁸⁷⁹.

Sed multum nosse desidero cur quando non habet rectitudinem, magis dicitur liber; quia non potest ei ab alio auferri, cum habet, quam cum rectitudinem habet, servus; quoniam eam non potest recuperare per se, cum non habet. Per hoc enim quia redire non potest a peccato, servus est: per hoc quod abstrahi non potest a rectitudine, liber est. et, sicut nunquam abstrahi potest, si habet; ita nunquam potest redire, si non habet. Quapropter, sic-

A ut semper habet illam libertatem; ita semper habere videtur illam servitutem. MAG. Ista servitus non est nisi potentia non peccandi. Sive enim ²⁸⁸⁰ dicimus eam impotentiam esse redeundi ad rectitudinem sive potentiam recuperandi, aut iterum habendi rectitudinem: non ob aliud est homo servus peccati, nisi quoniam per hoc quia ²⁸⁸¹ nequit redire ad rectitudinem, aut recuperare, aut habere illam ²⁸⁸², non potest non peccare ²⁸⁸³. Cum autem habet eam rectitudinem, non habet potentiam non peccandi. Quare quando habet rectitudinem illam, non est servus peccati. Potestatem autem servandi rectitudinem semper habet, et cum rectitudinem habet, **122** et cum non habet ²⁸⁸⁴; et ideo semper est liber. Quod autem queris cur quando non habet

B rectitudinem, magis dicitur liber idcirco quoniam ab alio ²⁸⁸⁵ non ei potest auferri, quando habet: quam tunc servus, cum habet ²⁸⁸⁶ rectitudinem, ideo quia non potest eam recuperare per se, quando non habet: tale est, ac si queras cur homo cum sol abest ²⁸⁸⁷ magis dicitur habere potestatem videndi solem, propter hoc quia intueri illum potest, cum adest, quam dicitur cum sol adest, habere potentiam videndi ²⁸⁸⁸ solem, quoniam quando abest non potest cum facere sibi presentem. Sicut enim etiam quando sol abest, habemus in nobis visum quo illum videmus, cum adest; sic etiam quando voluntatis rectitudo nobis deest, habemus tamen in ²⁸⁸⁹ nobis aptitudinem intelligendi et volendi, qua eam possumus servare propter se, cum eam habemus. Et,

C sicut quando nobis nihil deest ad videndum solem, nisi praesentia ejus, tunc solummodo non habemus illam potestatem, quam nobis facit ejus praesentia; sic tantummodo quando nobis illa rectitudo deest, tunc habemus illam impotentiam, quam fecit nobis ejus absentia. Semper igitur homo habet arbitrii libertatem, sed non semper servus est peccati; sed quando non habet rectam voluntatem. Disc. Si intento cogitassem quae supra dicta sunt (cap. 3), quando videndi potestatem in quatuor potestates distribui, non hic dubitassem ²⁸⁹⁰: quare fateor culparum hujus dubitationis mee. MAG. Parcam tibi nunc, si ²⁸⁹¹ deinceps ea quae dicimus sic praesentia ²⁸⁹², cum opus erit, habueris; ut ea nobis necesse non sit

VARIE LECTIONES.

²⁸⁷¹ Data ea mss. data erat ²⁸⁷² Quia jam putabam mss. quia me jam putabam ms. *Bec. 4.* quia me jam putabam ²⁸⁷³ Semper habentem mss. semper habere ²⁸⁷⁴ Forte liberati mss. forte libertati ²⁸⁷⁵ Quamlibet aut liber mss. quam liber ²⁸⁷⁶ Servus est, per hoc mss. *Thu. 90. Vict. Gem. 54. Servus est, et per hoc* ²⁸⁷⁷ Quam servat, non habet mss. et *Edit. Goth.* quam servet, non habet. ²⁸⁷⁸ Sufficit mihi hoc mss. Sufficit mihi haec ²⁸⁷⁹ *Mss. S. Mich.* Cur cum homo non habet rectitudinem magis dicitur liber, quia cum habet non potest ei auferri; quam cum eam habet servus, quia cum non habet non potest eam per se recuperare. *mss. Cister.* Cur cum homo. . quia cum habet, non potest ei auferri, quam cuin, etc. *ut in Edit. mss. Gem. 54. et 40. cur. . quia cum habet, per se non potest eam recuperare* ²⁸⁸⁰ Impotentia. Sive enim mss. impotentia non peccandi. Sive enim ²⁸⁸¹ Nisi per hoc quia mss. nisi quoniam per hoc quia ²⁸⁸² Aut recuperare aut habere illam mss. *Cister. omittit* aut habere ²⁸⁸³ quia potest homo non peccare mss. non potest non peccare ²⁸⁸⁴ Et cum non habet mss. *Thu. 90.* et cum etiam non habet ²⁸⁸⁵ Quoniam ab alio mss. *Thu.* quoniam ab illo ²⁸⁸⁶ Quoniam servus tunc non habet mss. quam tunc servus cum habet ms. *Victorin. 9.* quam tunc cum servus habet mss. *Cister.* quia servus tunc cum habet ²⁸⁸⁷ Cur homo cum sol adest mss. *Gem. Vict. Cister.* cur homo cum sol abest ²⁸⁸⁸ Quoniam dicitur, cum sol adest, habere potentiam videndi mss. *Vict. Gem. Bec. 4.* quam dicitur, cum sol adest, habere potentiam videndi ²⁸⁸⁹ Habemus tantum in mss. habemus tamen in ²⁸⁹⁰ Non haec dubitassem mss. non hic dubitassem ²⁸⁹¹ Tibi, tamen nunc sed mss. tibi nunc, si ²⁸⁹² Sic sint praesentia. . hujusmodi mss. sic praesentia. . habueris.